由於出口商受到全球需求下降衝擊，加上中國政府實施緊縮貸款及削減投資
的經濟策略，中國的經濟增長自二零一零年以來已穩步回落。中國的經濟增長
較二零一二年同比上升7.5%，但與二零一三年的增長率7.7%及二零一四年的增
長率7.3%比較，則有所下降。在中國發生的自然災害數目亦大幅增加，地震次
數較預期頻密。

本集團管理位於新疆石河子的 30,000畝（中國畝）。由於區內農田過度開墾，近
年地下水位下降嚴重，水資源緊缺。新疆主要以地下水灌溉，地表水遠不能滿
足種植上的要求，造成林帶水利工程的困難及經營成本的上漲。

– 15 –

加上中國建造業的萎縮，建房用材需求減少，木材價格呈短期下降趨勢。故本
集團對林帶管理採取較保守的投資策略，其中，包括減少更新造林的投入，及
作基本的維護措施。

受日益惡化的經濟狀況及不穩定的自然因素所影響，預期種植園的業務活動
將面臨極端不明朗因素及風險，故本集團由截至二零一三年六月三十日止財
政年度繼續採取其保護性業務措施。保護性業務措施包括對企業客戶及種植
材料貿易收緊信貸控制及定價措施、轉讓新種植活動的經營權及保護現有生
物資產。

截 至 二 零 一 五 年 六 月 三 十 日 止 財 政 年 度，本 集 團 的 營 業 額 減 少 72.59%至 約
2,730,000港元，毛利約為930,000港元（二零一四年：營業額約為9,960,000港元，毛
利約為7,330,000港元）。年內虧損達68,900,000港元（二零一四年：虧損約69,160,000
港元），主要包括因生物資產的增長受區內地下水短缺影響而導致其估值減少
約77,170,000港元。本集團認為估值減少屬非現金性質，故此不會對本集團的財
務狀況造成重大不利影響。

生物資產

於生物資產估值過程，羅馬國際已採用市場基礎法以估計生物資產公允值。生
物資產公允值按以下算式計算：

生產資產之公允值=（未採伐林木總量 x採收率）x木材市價－砍伐成本+廢料銷
售收入

根據林木經理編製之農業資產估值報告，於二零一五年六月三十日，已根據「中
華人民共和國國家標準原木材積表GB/T 4814-2013」隨機抽樣，以估計種植土地
之未採伐林木總量。於抽樣過程中，共有20個面積為約0.5畝之抽樣地區。根據
林木經理編製之農業資產估值報告所載意見，本估值已採納以下輸入數據：

• 未採伐林木總量= 836,197立方米

• 採收率= 80%

• 砍伐成本=收益之5%

• 廢料銷售收入=收益之5%

經參考中國同類木材之可觀察市價，所採納市價為每立方米人民幣758元。

– 16 –

為釐定於一組特定假設下自變項之數值不同對某一因變項之影響，羅馬國際
就採收率及所採納市價對生產資產公允值進行敏感度分析。敏感度分析結果
如下：

採收率變動
絕對值 所用採收率

生物資產公允值
（人民幣元）

+10% 90% 570,454,000
+5% 85% 538,762,000
0% 80% 507,070,000
-5% 75% 475,378,000

-10% 70% 443,686,000

所採納市價變動
百分比

所採納市價
（每立方米人民幣元）

生物資產公允值
（人民幣元）

+10% 834 557,777,000
+5% 796 532,423,000
0% 758 507,070,000
-5% 720 481,716,000

-10% 682 456,363,000

董事認為，生物資產公允值因每立方米原木市價變動而受到重大影響。在估值
技巧所用其他輸入數據及假設保持不變的情況下，倘每立方米原木市價增加╱
減少，則生物資產的公允值將按比例增加╱減少。

於截至二零一五年六月三十日止財政年度，本集團確認來自主要非流動資產
之減值值虧損約 82,000,000港元，代表攤銷無形資產及生物資產公平值變動減
銷售成本產生之虧損之合併影響。

種植材料

於截至二零一五年六月三十日止財政年度，本集團區內客戶的種植活動受自
然災害影響。年內概無種植材料銷售營業額（二零一四年：約960,000港元，佔本
集團總營業額約 9.59%）。

種植產品

考慮到全球及中國發生前所未有的自然災害種類及規模所引致的風險及不明
朗因素，於截至二零一三年六月三十日止財政年度，本集團轉讓30,000中國畝
的「未種植土地」的經營權，以避免極易受自然災害影響的新種植活動。

銷售種植產品於本年度並無錄得營業額（二零一四年：無）。

– 17 –

截至二零一五年六月三十日止經審核財政年度，生物資產的增長及數量受區
內地下水短缺影響。本集團的楊樹生物資產公允值減少 10.72%至約634,120,000
港元（二零一四年：約710,250,000港元）。本集團認為該減少屬非現金性質，故此
不會對本集團的財務狀況造成重大不利影響。

綠色技術

綠色技術分部包括綠色及環保產品、技術、服務及有關可持續發展產品的研發、